PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 134/2025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, no uso de suas atribuições, torna público, que RETIFICOU o

Edital de Pregão Eletrônico nº 56/2025, conforme segue abaixo. Marcando nova data para envio das

propostas até o dia 23/01/2026, até às 08:30h através do site: www.bllcompras.com. Início da Etapa de
Lances:  23/01/2026, às 08:45h pelo mesmo.

Onde lia-se:

O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos

interessados que estará realizando a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 56/2025,
do tipo menor preço global, modo de disputa aberto, através do site https://www.bllcompras.com.br.

A sessão pública será realizada no site no dia 08/01/2026, com início às 08:30, horário de Brasília –

DF, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e do
Decreto Municipal nº 065/2022, de 09 de setembro de 2022, bem como as condições a seguir

estabelecidas:

1- DO OBJETO:

O objeto do presente Edital é:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR
PROFUNDO NA LINHA SÃO JOSÉ, CONFORME PROJETO E TERMO DE REFERÊNCIA EM

ANEXO;

Itens:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DO POÇO TUBULAR
PROFUNDO MÉTODO ROTO-PNEUMÁTICO NA LINHA SÃO JOSÉ, ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO

Valor de Referência: R$ 38.510,00

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO

01 1 UN MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS

Valor de Referência: R$ 600,00

02 20 M ABERTURA INICIAL DE 12” COM PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA –

DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 105,00

03 80 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 21 A 100 M

Valor de Referência: R$ 95,00

04 100 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 101 A 200 M

Valor de Referência: R$ 110,00

05 1 UN SELO SANITÁRIO DE 3” COM CALDA DE CIMENTO – DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 250,00

06 20 M TUBO DE REVESTIMENTO PVC GEOMECÂNICO LISO DE 6" – DE 0 A

20 M

Valor de Referência: R$ 278,00

07 1 UN LAJE DE DE PROTEÇÃO SANITÁRIA – MÍNIMO 1 X 1 M² E 0,15 M DE

ALTURA

Valor de Referência: R$ 100,00

08 1 UN LIMPEZA E DESINFECÇÃO DO POÇO COM PRODUTOS QUÍMICOS

Valor de Referência: R$ 100,00

09 1 UN FLANGE - TAMPA DE POÇO 6"

Valor de Referência: R$ 250,00

10 1 UN TESTE DE VAZÃO DE 24 H DE REBAIXAMENTO E RECUPERAÇÃO

MÍNIMA DE 80% DO NE – REALIZADO COM BOMBA TESTE (INCLUI

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DA BOMBA E ENERGIA ELÉTRICA

POR CONTA DA CONTRATADA)

Valor de Referência: R$ 2.500,00

11 1 UN ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA – PADRÃO

DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 800,00

12 1 UN AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DE CONSTRUÇÃO DE POÇO

SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 3.000,00

13 1 UN CADASTRO DO POÇO JUNTO AO SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.500,00

14 1 UN CERCAMENTO DO POÇO COM PORTÃO DE ACESSO - MÍNIMO DE 2

X 2 M²

Valor de Referência: R$ 500,00

15 1 M PLACA DA OBRA DE 2 X 2 M² (INCLUI CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO) -

PADRÃO PROGRAMA MAIS ÁGUA RS

Valor de Referência: R$ 150,00

16 1 M RELATÓRIO TÉCNICO (PERFURAÇÃO, TESTE DE VAZÃO, ANÁLISE DA

ÁGUA ETC)

Valor de Referência: R$ 500,00

17 1 M TAMPONAMENTO DO POÇO (SE NECESSÁRIO)

Valor de Referência: R$ 2.000,00

[...]

2.3 Condições para participação:

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 08/01/2026.

[...]

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os serviços têm natureza de serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de

desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações

usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ite

m

Discriminação dos Serviços Quant. Unid. Valor

Unitário

Valor Total

01 Contratação de empresa especializada

para perfuração do poço tubular

profundo método roto-pneumático na

Linha São José, Zona Rural do

Município

01 - - R$

38.510,00

1.1 Mobilização, transporte e montagem dos

equipamentos e materiais

1 UN R$ 600,00 R$ 600,00

1.2 Abertura inicial  de 12” com perfuração

rotopneumática – de 0 a 20 m

20 MT R$ 105,00 R$ 2.100,00

1.3 Perfuração rotopneumática de 6" – de 21 a

100 m
80 MT

R$ 95,00 R$ 7.600,00

1.4 Perfuração rotopneumática de 6" – de 101 a

200 m
100 MT

R$ 110,00 R$ 11.000,00

1.5 Selo sanitário de 3” com calda de cimento –

de 0 a 20 m

1 UN R$ 250,00 R$ 250,00

1.6 Tubo de revestimento PVC geomecânico liso

de 6" – de 0 a 20 m

20 MT R$ 278,00 R$ 5.560,00

1.7 Laje de de proteção sanitária – mínimo 1 x 1 1 UN R$ 100,00 R$ 100,00

m² e 0,15 m de altura

1.8 Limpeza e desinfecção do poço com

produtos químicos

1 UN R$ 100,00 R$ 100,00

1.9 Flange - Tampa de Poço 6" 1 UN R$ 250,00 R$ 250,00

1.10 Teste de Vazão de 24 h de rebaixamento e

recuperação mínima de 80% do NE –

realizado com bomba teste (inclui instalação

e desinstalação da bomba e energia elétrica

por conta da contratada)

1 UN R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

1.11 Análise Físico-Química e bacteriológica –

Padrão DRHS/SEMA

1 UN R$ 800,00 R$ 800,00

1.12 Autorização prévia de construção de poço

SIOUT/DRHS/SEMA

1 UN R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

1.13 Cadastro do poço junto ao

SIOUT/DRHS/SEMA

1 UN R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

1.14 Cercamento do poço com portão de acesso -

mínimo de 2 x 2 m²

1 UN R$ 500,00 R$ 500,00

1.15 Placa da obra de 2 x 2 m² (inclui confecção

e instalação) - padrão Programa Mais Água

RS

1 UN R$ 150,00 R$ 150,00

1.16 Relatório técnico (perfuração, teste de

vazão, análise da água etc)

1 UN R$ 500,00 R$ 500,00

1.17 Tamponamento do poço (se necessário) 1 UN R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

[...]

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$38.510,00 (trinta e oito mil e

quinhentos e dez reais), conforme planilha orçamentária em anexo ao termo de referência para

perfuração e construção de poço tubular profundo elaborado por profissional Geólogo.

Leia - se:

O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos

interessados que estará realizando a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 56/2025,
do tipo menor preço global, modo de disputa aberto, através do site https://www.bllcompras.com.br.

A sessão pública será realizada no site no dia 23/01/2026, com início às 08:30, horário de Brasília –

DF, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e do
Decreto Municipal nº 065/2022, de 09 de setembro de 2022, bem como as condições a seguir

estabelecidas:

1- DO OBJETO:

O objeto do presente Edital é:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR
PROFUNDO NA LINHA SÃO JOSÉ, CONFORME PROJETO E TERMO DE REFERÊNCIA EM

ANEXO;

Itens:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DO POÇO TUBULAR

PROFUNDO MÉTODO ROTO-PNEUMÁTICO NA LINHA SÃO JOSÉ, ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO

01 1 UN MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS

Valor de Referência: R$ 1.450,00

02 20 M ABERTURA INICIAL DE 12” COM PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA –

DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 138,33

03 80 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 21 A 100 M

Valor de Referência: R$ 98,33

04 100 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 101 A 200 M

Valor de Referência: R$ 116,67

05 20 UN SELO SANITÁRIO DE 3” COM CALDA DE CIMENTO – DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 51,67

06 20 M TUBO DE REVESTIMENTO PVC GEOMECÂNICO LISO DE 6" – DE 0 A

20 M

Valor de Referência: R$ 276,67

07 1 UN LAJE DE DE PROTEÇÃO SANITÁRIA – MÍNIMO 1 X 1 M² E 0,15 M DE

ALTURA

Valor de Referência: R$ 366,67

08 1 UN LIMPEZA E DESINFECÇÃO DO POÇO COM PRODUTOS QUÍMICOS

Valor de Referência: R$ 650,00

09 1 UN FLANGE - TAMPA DE POÇO 6"

Valor de Referência: R$ 126,67

10 1 UN TESTE DE VAZÃO DE 24 H DE REBAIXAMENTO E RECUPERAÇÃO

MÍNIMA DE 80% DO NE – REALIZADO COM BOMBA TESTE (INCLUI

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DA BOMBA E ENERGIA ELÉTRICA

POR CONTA DA CONTRATADA)

Valor de Referência: R$ 3.833,33

11 1 UN ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA – PADRÃO

DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.400,00

12 1 UN AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DE CONSTRUÇÃO DE POÇO

SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.633,33

13 1 UN CADASTRO DO POÇO JUNTO AO SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.033,33

14 1 UN CERCAMENTO DO POÇO COM PORTÃO DE ACESSO - MÍNIMO DE 2

X 2 M²

Valor de Referência: R$ 1.833,33

15 1 M PLACA DA OBRA DE 2 X 2 M² (INCLUI CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO) -

PADRÃO PROGRAMA MAIS ÁGUA RS

Valor de Referência: R$ 1.400,00

16 1 M RELATÓRIO TÉCNICO (PERFURAÇÃO, TESTE DE VAZÃO, ANÁLISE DA

ÁGUA ETC)

[...]

2.3 Condições para participação:

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 23/01/2026.

[...]

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os serviços têm natureza de serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de

desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações

usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Valor de Referência: R$ 866,67

17 1 M TAMPONAMENTO DO POÇO (SE NECESSÁRIO)

Valor de Referência: R$ 2.200,00

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DO POÇO TUBULAR

PROFUNDO MÉTODO ROTO-PNEUMÁTICO NA LINHA SÃO JOSÉ, ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO

01 1 UN MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS

Valor de Referência: R$ 1.450,00

02 20 M ABERTURA INICIAL DE 12” COM PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA –

DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 138,33

03 80 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 21 A 100 M

Valor de Referência: R$ 98,33

04 100 M PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA DE 6" – DE 101 A 200 M

Valor de Referência: R$ 116,67

05 20 UN SELO SANITÁRIO DE 3” COM CALDA DE CIMENTO – DE 0 A 20 M

Valor de Referência: R$ 51,67

06 20 M TUBO DE REVESTIMENTO PVC GEOMECÂNICO LISO DE 6" – DE 0 A

20 M

Valor de Referência: R$ 276,67

07 1 UN LAJE DE DE PROTEÇÃO SANITÁRIA – MÍNIMO 1 X 1 M² E 0,15 M DE

ALTURA

Valor de Referência: R$ 366,67

08 1 UN LIMPEZA E DESINFECÇÃO DO POÇO COM PRODUTOS QUÍMICOS

Valor de Referência: R$ 650,00

09 1 UN FLANGE - TAMPA DE POÇO 6"

Valor de Referência: R$ 126,67

10 1 UN TESTE DE VAZÃO DE 24 H DE REBAIXAMENTO E RECUPERAÇÃO

MÍNIMA DE 80% DO NE – REALIZADO COM BOMBA TESTE (INCLUI

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DA BOMBA E ENERGIA ELÉTRICA

POR CONTA DA CONTRATADA)

Valor de Referência: R$ 3.833,33

11 1 UN ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA – PADRÃO

DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.400,00

12 1 UN AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DE CONSTRUÇÃO DE POÇO

SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.633,33

13 1 UN CADASTRO DO POÇO JUNTO AO SIOUT/DRHS/SEMA

Valor de Referência: R$ 1.033,33

14 1 UN CERCAMENTO DO POÇO COM PORTÃO DE ACESSO - MÍNIMO DE 2

X 2 M²

Valor de Referência: R$ 1.833,33

[...]

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$45.660,13 (quarenta e cinco

mil seiscentos e sessenta reais e treze centavos), conforme planilha orçamentária em anexo ao

termo de referência para perfuração e construção de poço tubular profundo elaborado por profissional

Geólogo.

OBS: FORAM ADEQUADOS OS VALORES UNITÁRIOS DO ITENS CONFORME AS COLETAS DE
PREÇOS REALIZADAS, VISTO QUE A TABELA HAVIA SIDO PREENCHIDA INCORRETAMENTE
NO TERMO DE REFERÊNCIA. EM VIRTUDE DO AJUSTE, FOI ALTERADA A DATA DE ABERTURA
DAS PROPOSTAS.

Os demais itens e disposições constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 56/2025,

permanecem inalterados.

Planalto/RS, 30 de dezembro de 2025.

CRISTIANO GNOATTO

PREFEITO MUNICIPAL

15 1 M PLACA DA OBRA DE 2 X 2 M² (INCLUI CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO) -

PADRÃO PROGRAMA MAIS ÁGUA RS

Valor de Referência: R$ 1.400,00

16 1 M RELATÓRIO TÉCNICO (PERFURAÇÃO, TESTE DE VAZÃO, ANÁLISE DA

ÁGUA ETC)

Valor de Referência: R$ 866,67

17 1 M TAMPONAMENTO DO POÇO (SE NECESSÁRIO)

Valor de Referência: R$ 2.200,00